日本学術会議 農学委員会・食料科学委員会（第 24 期・第７回）合同会議 議事要旨

日 時：令和２年９月１８日(金) １3：00～１4：30

場 所：ウェブ会議

出席者：池田素子，経塚淳子，小田切徳美，丹下 健，南條正巳，仁科弘重，松本 宏，

宮崎 毅，熊谷日登美，澁澤 栄，高井伸二，古谷 研，眞鍋 昇

欠席者：石塚真由美，甲斐知惠子

退任： 大杉 立

議 題：

(1) 前回合同会議の議事要旨確認

前回（平成 31 年 10 月 16 日(水)）の農学委員会・食料科学委員会（第 24 期・第 6 回）合同会議の

議事要旨を承認した。

(2) マスタープラン2020の公開について

農学分野では，１件が重点大型研究計画として採択された。

学術大型研究計画は，農学では９件の課題が掲載され，そのうち，３件がヒアリングを受けた。

食料科学では４件の課題が掲載され，そのうち，２件がヒアリングを受けた。

(3) 分科会の報告

各分科会の報告内容を確認した。

地域総合農学分科会は，分科会名称の変更を次期の申し送り事項とする。

(4) 農学叢書出版とシンポジウム開催（中止）について

シンポジウムは中止となった。

農学叢書『日本の食卓の将来と食料生産の強靱化について考える（仮題）』については，

執筆依頼を送ったところである。

(5) 引き継ぎについて

農学委員会の世話人は仁科委員あるいは経塚委員，食料科学委員会は古谷委員とする。

各分科会の世話役を，委員会の世話人に伝えることとする。

以上